ПРОТОКОЛ

по вопросу изменения одного вида разрешенного использования земельного участка на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки
Место проведения публичных слушаний:

Ленинградская область, Ломоносовский район, деревня Горбунки, дом 29, актовый зал.

Время проведения публичных слушаний:

Начало –          18  часов 00 минут.
Окончание –    18  часов 35 минут.
Присутствовали на публичных слушаниях – 12 человек.

От Местной администрации муниципального образования Горбунковское сельское поселение:

Т.И. Засухина – Глава Местной администрации МО Горбунковское сельское поселение, председательствующий на публичных слушаниях;
А.В. Муравик – заместитель главы Местной администрации МО Горбунковское сельское поселение;
А.В. Михайлов - специалист по строительству и архитектуре Местной администрации МО Горбунковское сельское поселение, секретарь публичных слушаний;
Е.Ф. Антакова – начальник отдела по благоустройству и землепользованию Местной администрации;
От Совета депутатов муниципального образования Горбунковское сельское поселение:

А.В. Суборь – делопроизводитель Совета депутатов муниципального образования Горбунковское сельское поселение.
От общественности:

Потоцкая С.И., Шильникова Е.С., Трубина Е.С., Козлов В.В., Семенов А.В. и др.
От общества с ограниченной ответственностью «Приморский пищевой комбинат», от  собственников земельного участка:
Сергеев В.В., Шелесток О.А.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
Проведение общественных обсуждений, в рамках проходящих публичных слушаний по вопросу изменения вида разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером 47:14:04-14-004-0014, площадью 11844 кв.м., расположенного по адресу: Ленинградская область, Ломоносовский район, муниципальное образование ЗАО «Племптицезавод «Большевик», квартал 4, рабочий участок 10, участок 4, разрешенное использование «для сельскохозяйственного производства», на другой вид разрешенного использования «производственно-складского назначения».
ГРАФИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ:
Генеральный план.
СРОК ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ:

с 30 октября 2012 года по 14 ноября 2012 года.

ОСНОВАНИЕ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ:

Постановление Главы муниципального образования Горбунковское сельское поселение  от 16 октября 2012 года №11 «О назначении публичных слушаний по вопросу изменения одного вида разрешенного использования земельного участка на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки».
ЗАКАЗЧИК ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ (собственники земельного участка):
Рикконен И.О.,Сергеев В.В., Шелесток О.А. (общество с ограниченной ответственностью «Приморский пищевой комбинат»).
РАССМОТРЕНИЕ ВОПРОСОВ:

Т.И. Засухина:

Сегодня, 13 ноября 2012 года, проводятся публичные слушания по вопросу изменения одного вида разрешенного использования земельного участка  на другой вид использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки. Публичные слушания назначены постановлением Главы МО Горбунковское сельское поселение от 16 октября 2012 года №11. Срок проведения публичных слушаний с 30 октября 2012 года по 14 ноября 2012 года.

Собственники земельного участка просят рассмотреть вопрос об изменении разрешенного использования земельного участка на другой вид разрешенного использования «для размещения производственно-складских зданий и сооружений», при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки. Слово предоставляется собственникам земельного участка, представителям ООО «Приморский пищевой комбинат» (ООО «ППК»).

ООО «ППК»:
Наше предприятие существует с 1992 года. В настоящий момент, основное производственное предприятие находится в черте г. Санкт-Петербурга. Для расширения производственных мощностей было принято решение вынести наше действующее производство в Ленинградскую область. Нам удалось приобрести участок в Ломоносовском районе на территории МО Горбунковское сельское поселение. В настоящий момент, категория земли, на принадлежащий нам участок, земли промышленности и иного специального назначения, что позволяет нам построить пищевое предприятие на данной территории. Для того, чтобы получить разрешение на строительство, нам необходимо изменить разрешенное использование с «для сельскохозяйственного производства» на другой вид разрешенного использования «производственно-складского назначения». Мы планируем разместить на этой территории производственный цех, склад тары, сырья и готовой продукции.
Т.И. Засухина:
Предприятие будет большое, какой объем продукции будет отгружаться?

ООО «ППК»:
Три тонны готовой продукции в сутки. Около 100 тонн готовой продукции в месяц.

Т.И. Засухина:
У присутствующих есть вопросы?
Представитель общественности:
Говорят, что на этом земельном участке планируется расположить склад ядохимикатов. А  зимой, будет работать городской снегосплавный завод?

ООО «ППК»:
Это не соответствует действительности. На данной территории будет пищевое производство, для этого есть все документы и все соответствующие разрешения.

Представитель общественности:
Какое непосредственно будет производство? Будут нарушена экология, или будут вредные выбросы для окружающей среды?

ООО «ППК»:
Если говорить о том, что мы будем производить, то производить мы будем консервацию - это томатная паста, фасоль, зеленый горошек, соусы, кетчупы, майонез; т.е. ни чего вредного.

Представитель общественности:
То есть экологию нарушать не будете?

О.А. Шелесток:
Не будем. Кроме того, у нас есть проект выбросов и проект твердых отходов по нашему предприятию, уже была проведена экспертиза и выявлено, что выбросов как таковых нет. Будут  только твердые отходы, которые будут вывозиться по договору соответствующей компанией.

Т.И. Засухина:
Вы будите производить указанную продукцию или фасовать?

О.А. Шелесток:
Мы будем больше фасовать по определенной рецептуре, т.е. технологический процесс выглядит примерно таким образом: завозится на склад сырье, обычно это концентрат, дальше концентрат восстанавливается по определенным технологиям и фасуется в конечную тару (банки, бутылки).

Т.И. Засухина:
Переработка сырья у Вас будет?

О.А. Шелесток:
Некоторые виды будем сырья перерабатывать. Например, мы планируем наладить производство хрена, в этом случае мы будет закупать сырье в Ленинградской области и из него производить готовый к употреблению продукт «хрен». Мы производим горчицу: закупаются зерна горчицы и непосредственно на месте перерабатываются. У нас есть специальная мельница, которая при наличии воды, зерен и определенных условий давления перемалывает зерна горчицы. На выходе получается пастообразный продукт. Позднее он разводится водой, добавляются по рецептуре необходимые компоненты и получается на выходе готовая горчица.

Т.И. Засухина:
Еще вопросы есть?

Представитель общественности:
Скажите пожалуйста, куда у Вас будут выходить канализация и стоки?

ООО «ППК»:
У нас получены технические условия на воду и водоотведения, все документы находятся в Администрации, соответственно, будем подключаться в инфраструктуре дер. Разбегаево.

Представитель общественности:
Со всеми получены разрешения?

ООО «ППК»:
 На данном этапе у нас не получено разрешение на строительство, но по многим вопросам уже получены технические условия: воду и водоотведение, подключение электроэнергии, подана заявка на лимиты по газу. Работа ведется по сбору необходимой документации для получения разрешения на строительство.

Представитель общественности:
Каким образом Вы приобрели участок, проводился ли аукцион?

ООО «ППК»:
Участок - это бывшие паевые земли ППЗ «Большевик». мы приобрели его у собственника. Точнее, мы покупали у тех, кто купил у собственника и оформил эту землю на себя, после этого уже мы купили землю.

Т.И. Засухина:
Получается земля была не государственная?

ООО «ППК»:
Это земля была частная. Мы покупали у физического лица.

Представитель общественности:
То есть, Ваши намерения соответствуют Генеральному плану поселения?

ООО «ППК»:
Да, конечно.

Представитель общественности:
По поводу работников будущего производства: они будут приезжать из Средней Азии или Вы будите учитывать местное население?

ООО «ППК»:
У нас пищевое производство. К пищевым предприятиям предъявляются высокие требования. Поэтому, у нас будут приниматься на работу жители с разрешением, санитарной книжкой. Мы предпочитаем принимать на работу людей с пропиской. Это объясняется тем, что ответственность оператора на линии и технолога производства очень высокая. Представьте, если будет нарушен процесс технологического производства. Это может привести к  массовым отравлениям.

Т.И. Засухина:
У нас заключено соглашение с Белоруссией и Казахстаном. Вы их будите принимать на работу?

ООО «ППК»:
У них достаточно высокий уровень жизни. Не видел ни одного Казаха или Белоруса, который приходит и просит устроить его на работу, их в принципе не существует.

Е.Ф. Антакова:
Какое количество сотрудников Вы планируете задействовать?

ООО «ППК»:
Порядка 30 человек.

Е.Ф. Антакова:
Административный корпус у Вас будет находится там же?

ООО «ППК»:
Проектом предусмотрена отдельная часть здания для администрации. Там будут располагаться руководство, лаборатории, раздевалки и т.д.

Е.Ф. Антакова:
А, санитарно-защитная зона какая?

ООО «ППК»:
У нас проект санитарно-защитной зоны в находится в стадии завершения. Она будет нулевой, выбросов и негативных воздействий нет.

Е.Ф. Антакова:
Т.е. ни какого негативного воздействия предприятие оказывать не будет?

ООО «ППК»:
Это не просто проект, у нас есть уже действующее предприятие с таким же технологическим процессом, оборудованием и мы сейчас заканчиваем разработку санитарно-защитной зоны по тому предприятию, оно будет нулевым.

Т.И. Засухина: Еще вопросы есть?

Представитель общественности:
Когда Вы планируете открывать предприятие?

ООО «ППК»:
Надеемся через 1-2 года.

Представитель общественности:
Вы будите для благоустройства нашей деревни что-нибудь делать?

ООО «ППК»: В настоящий момент, мы планируем оплатить установку стеклопакетов в школу деревни Горбунки. До этого, мы участвовали в финансировании отправки спортивной команды по боксу из деревни Разбегаево в г. Новосибирск на чемпионат России по боксу. Мы уже оказываем помощь несмотря на то, что еще не работаем и ни чего не построили.

Представитель общественности:
Еще был затронут вопрос о договорах по газу, воде, расход будет браться из общего снабжения деревни? Это не скажется, например, на низком напоре воды у жителей?

ООО «ППК»:
Нет, не скажется. Все технические условия мы получим после проведения всех необходимых согласований. В настоящий момент, в д. Разбегаево проводится реконструкция электрической подстанции и будут увеличены возможности подключения по мощности для других потребителей. Даже, если не будут увеличивать мощность, то у нас все равно есть такая возможность по договору с Ленэнерго. Есть небольшие свободные мощности, но подстанцию они обещают реконструировать в первом квартале 2013 г.

Т.И. Засухина:
Еще вопросы есть?

Представитель общественности:
Хотелось бы спросить по поводу дороги. Я так понимаю, что у Вас большое производство и машины будут большие, качество дорожного покрытия не измениться?

ООО «ППК»:
Предприятие по размерам не большое и грузовых автомобилей у нас будет не много. Грузоподъемностью будет 10 тонн.

Т.И. Засухина:
Сколько раз в сутки будет вывозиться продукция?

ООО «ППК»:
Один раз в сутки.

Т.И. Засухина:
Сырье будите с Китая привозить?

ООО «ППК»:
Сырье мы покупаем в Кабардино-Балкарии, в Краснодарском крае, в том числе и в Китае, Иране.

Представитель общественности:
А, реализация где будет?

ООО «ППК»:
Северо-западный регион. Несколько лет мы экспортируем продукцию в Австралию, Германию, Украину, у нас есть клиенты и на Дальнем Востоке.

Т.И. Засухина:
Еще вопросы есть?

Представитель общественности:
Вы планируете обучать персонал?

ООО «ППК»:
Да, у нас организована система обучения персонала.

Т.И. Засухина:
Развозка до предприятия будет?

ООО «ППК»:
В настоящее время, у нас есть развозка от станции метро проспект Ветеранов.

Е.Ф. Антакова:
Как юридическое лицо Вы будите зарегистрированы в Ломоносовском районе?

ООО «ППК»:
Мы еще не думали об этом.

Т.И. Засухина:
Филиал должен располагаться здесь. Мы надеемся, что налоговые поступления будут поступать в наш бюджет.

Т.И. Засухина:
Еще вопросы есть? Нет. Публичные слушания состоялись. Протокол будет размещен на официальном сайте поселения.

PAGE